平成３１年 ２月 ２７日

各 位

群馬県立前橋高等学校

校 長 大栗 勇一

第１１回前高書道展・第５回前高写真展・第３回前高美術展のご案内

春寒の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、標記の催しを下記要領で開催する運びとなりました。本展覧会は、本校の芸術科美術・

書道の授業を選択している１年３組・４組・６組・７組の生徒の作品をはじめとして、書道部員

が制作した臨書作品、写真部員が撮影した写真、美術部員が制作した絵画等も併せて展示し、広

く校内外の方々に鑑賞していただくことを目的として企画致しました。

年度末のお忙しい時期ではありますが、作品をご高覧いただければ幸いです。

記

○会期 平成３１年３月２日（土）・３日（日）９時３０分 開場 １６時３０分 閉場

（２日目は１６時搬出作業開始予定）

○会場 前橋市中央公民館（前橋ﾌﾟﾗｻﾞ元気21）３階ホワイエ

（前橋市本町２－１２－１ ℡027-210-2199）

○連絡先 前橋高等学校 美 術 担 当 長 岡 祐 介

書 道 担 当 加 藤 敬 子

写真部顧問 女 屋 浩

美術部顧問 松 本 拓 也

書道部顧問 平 田 孝 洋 TEL:027-232-1155（学校）

○会場付近略地図

車でお越しの際は、中央公民館北に隣接の立体駐車場（１階はアーツ前橋）をご利用下さい。

中央公民館窓口で駐車券を示してホワイエ観覧の旨を申し出れば、２時間までは無料でご利用可能です。

ﾃﾙｻ駐車場 中

央 交番 赤

前橋ﾃﾙｻ 通 立体Ｐ(1F:アーツ前橋） 城

国道

17号 前橋市 県

中央公民館 道

煥乎堂 （前橋ﾌﾟﾗｻﾞ元気21）

← 県庁 国道50号

展示作品について

○「美術Ⅰ」授業選択者 ６０名

「美術Ⅰ」の科目では、１学期はまず２００枚以上の名画の中から自分が好きな絵を見つけてア

クリルガッシュという絵の具で模写します。その後、「おもしろ扇子」をデザインします。２学期は

彫刻刀を使って宝箱を彫り、アクリルガッシュで彩色してオリジナルデザインの宝箱を制作します。

また、２学期の後半から３学期にかけては各自が好きなテーマを決めて飛び出す絵本を制作します。

○「書道Ⅰ」授業選択者 ８０名

前高の書道の授業は２週間で３コマ（１コマ６５分）しかありません。そうした限られた時間の

中で、書道の様々な分野に駆け足で取り組んできました。１学期には漢字の書、２学期には篆刻と

仮名の書に取り組み、３学期には、１年間の書道の学習のまとめとして、「信念」をテーマに漢字仮

名交じり書の作品として制作しました。作品に捺されている印、パネルの表具も生徒自身で行った

ものです。

○書道部 ５名

一人ひとりが好みの字を選び、墨色や筆を変え、一字書の作品として仕上げました。また、今ま

で書き溜めた作品も展示しました。各人の個性が溢れています。

○写真部 ６名

年に数回行われている写真展に作品を出品しています。また、蛟龍祭(文化祭)や定期戦などをは

じめとした学校行事の際にホームページや校内新聞用の写真を撮影しています。

今回はテーマを設定せず、一人ひとりがそれぞれの感性のままに仕上げた作品を展示します。

○美術部 ５名

群馬県高等学校総合文化祭の美術工芸部門展に出品した油彩画を展示します。

昨年１２月には県庁昭和庁舎で前橋女子高校の美術部と初めて合同展を開催しました。